
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO:  Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune 
di Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - 
Aggiudicataria Ditta Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - 
Rende (CS) - Approvazione atti contabili Stato finale - Liquidazione certificato di pagamento n. 3 

e liquidazione saldo  competenze tecniche Direttore dei Lavori Ing. Vincenzo Galizia. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 13 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, ad integrazione del Decreto Sindacale N. 07 del 
23/09/2020 con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni 
direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prot.n. 2334 del 23.06.2017, è stato richiesto un finanziamento alla Regione 
Calabria di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale”; 

- che la Regione Calabria, con decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, ha 
concesso al Comune di Acquaro un contributo costante pluriennale di rata annua pari ad e 
10.400,00  per 20 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” di importo complessivo pari ad € 200.000,00;  

- è volontà dell’Ente procedere alla realizzazione dei lavori con urgenza, e che a tal fine ha 
inteso accollarsi l’onere della quota non finanziata dalla Regione Calabria ammontante ad e 
50.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n. 98 del 05/12/2017 è stato approvato il  progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” che prevede una spesa complessiva di euro 
252.890,00 con il quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 103 del 17/09/2018 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi inerenti 
la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 
E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE. Impegno spesa”; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 23/08/2019, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/08/2019 con la quale  è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica 
comunale- CUP E38B17000010006” dell’importo di € 252.980,00; 

- la convenzione di incarico sottoscritta in data 09/11/2018 (disciplinare di incarico); 

- la determinazione n. 94 del 06/11/2019 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi inerenti la 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 86 
del 13/06/2022 

 



esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 
E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE.   Liquidazione competenze tecniche inerenti la 
progettazione”. 

- la determinazione n. 45 del 29/06/2020 avente ad oggetto: “Bando di gara n. 11/2020 - 
Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. 
CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61.Approvazione verbale di 
gara e presa atto proposta di aggiudicazione. 

- la determinazione n. 51 del 03/08/2020 avente ad oggetto  “Bando di gara n. 11/2020 - 
Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. 
CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Presa atto verifiche 
requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.. e dichiarazione efficacia 

dell’aggiudicazione”, con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori sopra 
indicati alla ditta Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - 
Rende (CS) - in avvalimento con la ditta Uniscar S.r.l. con sede in c/da Mosè snc - 
Agrigento - per l’importo di € 105.836,43  oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza ed 
oltre IVA -  ribasso offerto del 32,896%; 

- La delibera di giunta N. 45 del 18/08/2020 avente ad oggetto  “Sostituzione e nomina del 
RUP per i progetti in corso”; 

- la Determina N. 64 del 07/09/2020 avente ad oggetto ”Riaffidamento dei servizi inerenti la 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 
E38B17000010006”. CIG   ZF42E259C8. Affidamento incarico, Approvazione Schema di 
Contratto e Impegno di spesa.” con la quale  è stato conferito l’incarico di D.L. e C.S.E. 
all’ing. Vincenzo Galizia; 

 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 28.10.2020 n.4, registrato a telematicamente il 
30.10.2020 serie 1T num.3478; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 20/11/2020 e sono regolarmente 
iniziati 23/11/2020 come da comunicazione effettuata da parte del Direttore lavori in data 
11/01/2021 acquisita al numero di protocollo n. 54; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determina N. 12 del 04/02/2021 avente ad oggetto “Lavori di ammodernamento e 
potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. CODICE CUP: 
E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Approvazione liquidazione 
anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.35, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016. Aggiudicataria Ditta Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada 
Mazzarella S.n.c. - Rende (CS).” 

- la Determina N. 46 del 15/04/2021 avente ad oggetto “Lavori di ammodernamento e 
potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. CODICE CUP: 
E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Aggiudicataria Ditta Appalto 
Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - Rende (CS) - Approvazione 
atti contabili I SAL- Liquidazione certificato di pagamento n.1.” 

- la Determina N. 113 del 19/10/2021 avente ad oggetto “Lavori di ammodernamento e 
potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. CODICE CUP: 
E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Aggiudicataria Ditta Appalto 
Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - Rende (CS) - Approvazione 
atti contabili II SAL- Liquidazione certificato di pagamento n.2 e liquidazione saldo  
competenze tecniche Dott. Geol. Giovanna Sette”; 

VISTO  certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
30/03/2022 e nei termini previsti; 
 
VISTI  

- gli atti di contabilità finale  (libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro 
di contabilità, ecc) trasmessi dalla direzione lavori in data 22/04/2022 e acquisiti al numero 
di protocollo 1354; 



- la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmessi dalla Direzione 
Lavori dal quale si evince che l’importo a lordo dello stato finale è di € 163.644,68; 

 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa; 
 
RITENUTO dover approvare detti atti e procedere alla liquidazione agli aventi diritto; 
 
VISTE: 

 la fattura 24/FE del 01/06/2022 acquisita al prot.n. 1810 del 03/06/2022, dell’importo di € 
9.079,80  IVA al 10% inclusa, emessa dalla Ditta  D Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada 
Mazzarella S.n.c. - Rende (CS); 

la fattura n.  4/E del 10/06/2022 emessa dal Progettista e  Direttore dei Lavori, Ing. Galizia 
Vincenzo, acquisita al prot.n. 1893 del 10/06/2022 relativa alla liquidazione del saldo finale sulle 
competenze tecniche, dell’importo di € 14.125,85 oltre oneri; 
 
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_31305564 con 

scadenza di validità 13/09/2022, e giusta attestazione rilasciata dall’Inarcassa con prot.n. 
0837826 del 13/06/2022, allegate alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

DI APPROVARE, per come in effetti approva, gli atti di contabilità finale nonché la relazione 
sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione portanti la data del 30/03/2022, 
trasmessi dalla Direzione Lavori con nota prot.n. Ditta  Appalto Semplice S.r.l. con sede in 
Contrada Mazzarella S.n.c. - Rende (CS)  P.IVA 03401010784; 
 

1. DI LIQUIDARE: 
a.  alla Ditta Appalto Semplice S.r.l., aggiudicataria dei “Lavori di ammodernamento e 

potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. CODICE CUP: 
E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61”. giusto contratto di appalto 
sottoscritto in data 28.10.2020 n. 4, registrato a telematicamente il 30.10.2020 serie 1T 
num. 3478  la somma di €  9.079,80  a saldo della fattura  n. 24/FE del 01/06/2022, 
acquisita al prot.n. 1810 del 03/06/2022; 

b. All’Ing. GALIZIA Vincenzo  somma di € 14.690,88  a saldo della fattura n. .  4/E del 
10/06/2022,  acquisita al prot. n 1893 del 10/06/2022 relativa alla liquidazione del I 
acconto sulle competenze tecniche svolte (CIG ZF42E259C8) ; 

 
2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €  23.770,68 IVA compresa,  è  finanziata  con 

Mutuo Cassa DD.PP. Pos.N. 6042969 cui oneri sono assistiti parzialmente dalla Regione 



Calabria, giusto decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017 e  trova copertura  a 
valere sul quadro economico di progetto cosi come rimodulato con perizia di suppletiva 
approvata con  Delibera di giunta N. 56 del 24/08/2021 al capitolo 823120 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2022; 
 

DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario, a seguito dell’avvenuta 
erogazione da parte della cassa DD.PP, ad emettere mandato di pagamento in favore: 

a. della Ditta D Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - 
Rende (CS), P.IVA 03401010784, mediante accreditamento con bonifico bancario 
sul c.c.b. IT70u0306980884100000011265; 

b. dell’ing. Vincenzo Galizia con studio  in Vibo Valentia Via Vincenzo Bellini n. 06  P.I. 
02169110794 iscritto all’Albo degli Ingegneri  della Regione Calabria, mediante 
accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. IT81G0306942821100000000078; 

 
DI DARE ATTO che: 
- nell’emissione del SAL finale è stata recuperata parte dell’anticipazione liquidata ai sensi 
del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 

  - l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

               
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


